1° 0 Valor de Referência de Custas Extrajudiciais (VRCext), previsto na Lei n° 

6.149, de 9 de setembro de 1970, corrigido monetariamente pela variação do Índice de 

Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA de outubro de 2021 a setembro de 2023, passa 

a vigorar, a partir de 1° de janeiro de 2024, no valor da R$ 0,277 (duzentos e setenta e 

sete milésimos de real).  

Art.  2° Os valores das custas e dos emolumentos, previstos na Lei n° 6.149, de 1970, 

passam a vigorar corrigidos monetariamente, a partir de 10  de janeiro de 2024, em 

conformidade com as Tabelas VI, XI, XII, XIII, XIV, XV e XVI constantes do Anexo desta

[...]

corresponde ao IPCA (Índice de Pregos ao Consumidor Amplo) outubro de 2021 a setembro de 
2023, correspondente à 12,73% (doze virgula setenta e três por cento). 

0 reajuste inflacionário das custas e emolumentos importará na recomposição 
parcial das receitas do Fundo de Reequipamento do Poder Judiciário - FUNREJUS no montante 
de R$ 10.108.180,56 (dez milhões, cento e oito mil e cento oitenta reais e cinquenta e seis 
centavos). 

0 respectivo anteprojeto de lei foi aprovado pelo colendo brg-do Especial deste 
Tribunal de Justiça em sessão administrativa realizada no dia 27.11.2023. 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Tomasi Keppen, Presidente do